
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-70 del 26/06/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico. Presa d’atto della soppressione di Equitalia e 
del subentro a titolo universale di Agenzia delle Entrate – 
Riscossione e di Riscossione Sicilia Spa a far data dal 1 
luglio  2017  come  soggetto  preposto  all'attività  di 
riscossione coattiva dei crediti di Arpae.

Proposta n. PDEL-2017-75 del 16/06/2017

Struttura proponente Area Bilancio e Controllo Economico

Dirigente proponente Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo giorno 26 (ventisei)  giugno 2017 (duemiladiciassette),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area Bilancio  e  Controllo  Economico.  Presa 

d’atto della soppressione di Equitalia e del subentro a titolo universale di 

Agenzia  delle  Entrate -  Riscossione e di Riscossione Sicilia  S.p.A. a far 

data dal  1  luglio  2017 come soggetto preposto all’attività  di  riscossione 

coattiva dei crediti di Arpae.

PREMESSO:

- che in  base alle  previsioni  normative del D.P.R. n.  602/1973 e del  D.L. n.  203/2005, 

Equitalia S.p.A. dal 2007 svolge a favore di Arpae il ruolo di Agente della riscossione per 

le attività di riscossione coattiva dei crediti dell’Agenzia;

- che dal 1 luglio 2016 Equitalia Servizi di riscossione S.p.A. è divenuto l’Agente unico 

della  riscossione  che  assorbe  tutte  le  attività  dei  precedenti  agenti  della  riscossione, 

attraverso la fusione per incorporazione di Equitalia Nord S.p.A., Equitalia Centro S.p.A. 

e Equitalia Sud S.p.A.; 

- l’art. 1 D.L. n. 193/2016, che dispone la soppressione di Equitalia S.p.A. e il passaggio dal 

1 luglio 2017 delle funzioni della riscossione nazionale di cui all’art.  3 comma 1 D.L. 

203/2005 al nuovo ente “Agenzia delle Entrate Riscossione”, P.IVA 13756881002, con 

sede  in  Roma,  Via  Giuseppe  Grezar  n.  14,  e  “Riscossione  Sicilia  S.p.A”  ,  P.IVA 

04739330829, con sede in Palermo,  Via E. Morselli, 8, per i carichi relativi a debitori 

aventi domicilio fiscale nelle province della Regione siciliana;

- il D.P.R. n. 602/1973, titolo I capo II e Titolo II, che prevedono la qualifica di Agente 

della  Riscossione  in  capo  al  nuovo soggetto  preposto  alla  riscossione  nazionale  e  ne 

disciplinano  poteri  e  attività  in  favore  delle  Amministrazioni  locali  individuate 

dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 31 dicembre 2009, n. 196, fra i quali è 

ricompresa l’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna;

- il Regolamento per la riscossione e il recupero dei crediti di Arpae, approvato con D.D.G. 

n. 98 del 28/09/2016, che prevede che l’Agenzia svolga le attività di riscossione coattiva 

dei crediti tramite ruoli attraverso il soggetto preposto alla riscossione nazionale, secondo 

le procedure di cui ai D.Lgs. 46/99 e 112/99 e s.m.i.;

- l’art. 2 del D.L. n. 193/2016, in combinato disposto con l’art. 1 comma 3, come da ultimo 

modificato  dall’art.  35  del  D.L.  50/2017,  che  richiede  alle  amministrazioni  locali  di 

deliberare  con  apposito  atto  l’affidamento  della  riscossione  delle  entrate  tributarie  e 

patrimoniali  al nuovo ente Agenzia delle Entrate – Riscossione e a Riscossione Sicilia 

S.p.A. entro il 30/06/2017 per dare continuità all’invio delle minute dei ruoli relativi ai 

crediti dell’Agenzia;



- la  comunicazione  pervenuta  da  Equitalia  con  data  24  maggio  2017,  prot. 

PGBO/2017/12054; 

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi 

Reggiani, il quale ha espresso il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 8 comma 4 

del Regolamento per il Decentramento amministrativo;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

DATO ATTO:

- che si  è provveduto a nominare responsabile del procedimento ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli  artt.  n. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge 

Regionale  n. 32/93,  lo stesso Dott.  Giuseppe Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico;

DELIBERA

1. di prendere atto della soppressione di Equitalia S.p.A. e del passaggio dal 1 luglio 2017 

delle  funzioni  della  riscossione nazionale  di  cui  all’art.  3  comma 1 D.L.  203/2005 al 

nuovo Ente Agenzia delle Entrate Riscossione, con sede in Roma, Via Giuseppe Grezar n. 

14 – 00142, P.IVA 13756881002, e a Riscossione Sicilia S.p.A., P.IVA 04739330829, 

con sede in Palermo,  Via E.Morselli, 8, per i carichi relativi a debitori aventi domicilio 

fiscale nelle province della Regione siciliana;

2. di  affidare a far  data dal 1 luglio 2017, in forza delle previsioni contenute nel D.P.R. 

603/72  e nei D.Lgs. 46/99 e 112/99, l’attività di riscossione coattiva dei crediti di Arpae 

mediante ruoli ai soggetti della riscossione individuati al punto 1, ai sensi anche di quanto 

previsto nel Regolamento Arpae approvato con D.D.G. n. 98/2016 (Ente Agenzia delle 

Entrate  Riscossione,  con  sede  in  Roma,  Via  Giuseppe  Grezar  n.  14  –  00142,  P.IVA 

13756881002, e Riscossione Sicilia Spa P.IVA 04739330829, con sede in Palermo,  Via 

E.Morselli, 8, per i carichi relativi a debitori aventi domicilio fiscale nelle province della 

Regione siciliana);

3. di  delegare  il  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo  Economico  all’adozione  di 

eventuali  ulteriori  atti  necessari  a definire dal 1 luglio 2017 le modalità  e i  termini di 

gestione dell’attività di trasmissione e rendicontazione via web dei ruoli con i soggetti 

preposti alla riscossione nazionale di cui al punto 2;



4. di dare atto che con il costo, non quantificabile a priori e avente natura di Servizi vari, 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2017 e del conto economico 

preventivo annuale e pluriennale 2017-2019, con riferimento al centro di responsabilità 

Area Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2017-75 del 16/06/2017

Centro di Responsabilità: Area Bilancio e Controllo Economico

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 
Presa d’atto della soppressione di Equitalia e del subentro a titolo 
universale  di  Agenzia  delle  Entrate -  Riscossione e  di  Riscossione 
Sicilia  S.p.a.  a  far  data  dal  1  luglio  2017 come soggetto  preposto 
all'attività di riscossione coattiva dei crediti di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 21/06/2017
Il Dirigente


